

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2018 - 2025

Thực hiện Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”; Hướng dẫn số 09/HD-ĐCT ngày 30/6/2017 của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”; UBND tỉnh Lào Cai ban hành kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao nhận thức của phụ nữ về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp; thúc đẩy hiện thực hóa các ý tưởng kinh doanh, góp phần thực hiện mục tiêu quốc gia về phát triển doanh nghiệp và chiến lược quốc gia về bình đẳng giới.

2. Mục tiêu cụ thể:

2.1. Giai đoạn 2018 - 2020

- 80% cán bộ Hội chuyên trách các cấp và cán bộ các ban, ngành, đoàn thể được nâng cao nhận thức, phương pháp hỗ trợ phụ nữ về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh.

- 60% hội viên phụ nữ được tuyên truyền, nâng cao nhận thức về việc làm, khởi nghiệp.

- Hỗ trợ 200 phụ nữ khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp.

- Các huyện, thành phố hỗ trợ thành lập 15 mô hình kinh tế tập thể (tổ hợp tác/hợp tác xã; trong đó có 10 tổ hợp tác/hợp tác xã do phụ nữ quản lý được các cấp Hội hỗ trợ thành lập).

- 20 doanh nghiệp của phụ nữ và các hộ kinh doanh mới thành lập được tư vấn, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp.

2.2. Giai đoạn 2021 - 2025

- 90% cán bộ Hội chuyên trách các cấp và cán bộ các ban, ngành, đoàn thể được nâng cao nhận thức, phương pháp hỗ trợ phụ nữ về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh.

- 70% hội viên phụ nữ được tuyên truyền, nâng cao nhận thức về việc làm, khởi nghiệp.

- Hỗ trợ 400 phụ nữ khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp.
- Các huyện, thành phố hỗ trợ thành lập 25 mô hình kinh tế tập thể (tổ hợp tác/hợp tác xã; trong đó có 10 tổ hợp tác/hợp tác xã do phụ nữ quản lý được các cấp Hội hỗ trợ thành lập).
- 30 doanh nghiệp của phụ nữ và các hộ kinh doanh mới thành lập được tư vấn, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng:

- Phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp; phụ nữ có nhu cầu khởi sự kinh doanh; các tổ hợp tác/hợp tác xã, doanh nghiệp mới thành lập do phụ nữ làm chủ. Ưu tiên phụ nữ thuộc hộ nghèo, khó khăn, phụ nữ là người dân tộc thiểu số, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ sống tại địa bàn khó khăn, địa bàn chuyển đổi đất nông nghiệp.

- Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan tham gia thực hiện các hoạt động của Đề án.

2. Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 - 2025.

- Giai đoạn 1: Từ năm 2018 - 2020.
- Giai đoạn 2: Từ năm 2021 - 2025.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh; vai trò của phụ nữ đối với phát triển kinh tế

1.1. Tổ chức truyền thông, tuyên truyền, trao đổi trực tiếp với phụ nữ về Đề án hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp; các thông tin nghề nghiệp, việc làm với phụ nữ. Lồng ghép truyền thông tại các cuộc sinh hoạt tổ/nhóm, câu lạc bộ, các mô hình hoạt động của Hội phụ nữ các cấp.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, thành phố, cơ sở.

1.2. Xây dựng và duy trì các chuyên trang, chuyên mục về phụ nữ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng như: báo, đài, Bản tin Phụ nữ Lào Cai...

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Lào Cai; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

1.3. Xây dựng mô hình điểm “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” tại 4 huyện, thành phố đại diện vùng miền (dự kiến chọn thành phố Lào Cai, Bảo Thắng, Bắc Hà, Sa Pa) theo nhóm đối tượng, hình thức tuyên truyền, nội dung chính sách cụ thể, kết quả các gương điển hình thực hiện kế hoạch; sau giai đoạn tổng kết rút kinh nghiệm để triển khai nhân rộng

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, thành phố, cơ sở.

1.4. Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm các mô hình, doanh nghiệp tiêu biểu do phụ nữ làm chủ trong và ngoài tỉnh

- Thời gian thực hiện: Năm 2019, năm 2024.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, thành phố, cơ sở.

2. Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh doanh và khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo

2.1. Hỗ trợ thực hiện hóa ý tưởng kinh doanh

- Nội dung:

+ Hướng dẫn phụ nữ cách xây dựng ý tưởng, dự án kinh doanh. Tiếp nhận các ý tưởng sáng tạo của phụ nữ. Xét duyệt, phân loại ý tưởng có tính khả thi. Lựa chọn và tổ chức các sự kiện kết nối nguồn lực để hỗ trợ hiện thực hóa những ý tưởng, mô hình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh khả thi của phụ nữ để hỗ trợ thực hiện, nhân rộng.

+ Phát động, tổ chức Ngày Phụ nữ khởi nghiệp, lựa chọn thông điệp và chủ đề phù hợp với từng năm: Tìm kiếm, lựa chọn những ý tưởng sáng tạo, sáng kiến khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công Thương; Sở Khoa học và Công nghệ; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh và các sở, ngành liên quan.

2.2. Hỗ trợ nâng cao năng lực của cán bộ Hội

a) Đào tạo giảng viên nguồn về khởi sự kinh doanh có lòng ghép giới; tập huấn nâng cao năng lực cho các cán bộ Hội các cấp về hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp về kỹ năng kinh doanh, kỹ năng quản

lý, điều hành, kết nối các đơn vị hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018, năm 2021.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công thương; Sở Khoa học và Công nghệ; Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các sở, ngành liên quan.

b) Xây dựng và phát hành tài liệu cẩm nang dành cho cán bộ Hội; xây dựng tài liệu tuyên truyền: Tờ rơi, áp phích, sách lật... về hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan.

2.3. Hỗ trợ nâng cao năng lực kinh doanh, khởi nghiệp cho phụ nữ

a) Hằng năm, tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nghề và trang bị kiến thức về: Thành lập doanh nghiệp, phát triển doanh nghiệp, quản trị doanh nghiệp cho các doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ; tư vấn, hỗ trợ pháp lý, khoa học công nghệ, tiếp cận tín dụng, cách thức xây dựng thương hiệu, sở hữu trí tuệ... cho phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp và các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh do phụ nữ làm chủ.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công Thương; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các sở, ngành liên quan.

b) Tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh của phụ nữ đăng ký thương hiệu, nhãn hiệu, bảo hộ thương hiệu sản phẩm, đăng ký sở hữu trí tuệ cho các phát minh, sáng chế, các sản phẩm sản xuất/sản phẩm chủ lực, đặc sản của địa phương

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Công Thương; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các sở, ngành liên quan.

2.4. Hỗ trợ phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác

a) Hằng năm, hỗ trợ thành lập 05 hợp tác xã/tổ hợp tác/tổ liên kết do nữ làm chủ

- Nội dung:

+ Tuyên truyền, tư vấn các thủ tục, quy trình thành lập hợp tác xã/tổ hợp tác/tổ liên kết do nữ làm chủ. Tư vấn hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh cá thể của phụ nữ đăng ký thương hiệu sản phẩm.

+ Đào tạo, nâng cao năng lực quản lý điều hành cho Ban quản lý hợp tác xã/tổ hợp tác; tư vấn cho Ban Quản lý các hợp tác xã/tổ hợp tác liên kết với các tổ chức, doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Công Thương; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; các sở, ngành liên quan.

b) Kết nối, ủy thác với Ngân hàng chính sách xã hội hỗ trợ vốn vay cho phụ nữ khởi sự, khởi nghiệp/các doanh nghiệp/tổ hợp tác/hợp tác xã

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.

2.5. Phát triển mạng lưới câu lạc bộ doanh nhân nữ; kết nối thị trường

- Nội dung:

+ Củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực Câu lạc bộ doanh nhân nữ tỉnh.

+ Kết nối, hỗ trợ, bảo vệ quyền lợi của doanh nghiệp nữ; khuyến khích chị em khởi nghiệp, góp phần kích lệ tinh thần khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp; tham gia công tác từ thiện, thực hiện an sinh xã hội.

+ Tổ chức các diễn đàn/hội thảo/tọa đàm tư vấn giới thiệu việc làm, chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp, việc làm, phát triển kinh doanh, phát triển mô hình kinh tế tập thể cho phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp, phát triển kinh doanh.

+ Phối hợp tổ chức chương trình xúc tiến thương mại/hội chợ kết nối giới thiệu sản phẩm của phụ nữ khởi nghiệp. Kết nối doanh nhân, doanh nghiệp với hoạt động sản xuất của phụ nữ tại địa phương, ưu tiên những hoạt động sản xuất nông nghiệp, những địa bàn khó khăn nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, giới thiệu các sản phẩm của phụ nữ khởi nghiệp tại các vùng miền.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công Thương; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Lao động - Thương binh và xã hội; Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn; Sở Thông tin và Truyền thông; Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các sở, ngành liên quan.

3. Hoạt động phối hợp, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách luật pháp hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh; sơ, tổng kết Đề án

3.1. Công tác kiểm tra, giám sát

- Nội dung:

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch và việc thực hiện các quy định của pháp luật hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp; trên cơ sở đó nghiên cứu, đề xuất chính sách nhằm hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp.

+ Phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách, pháp luật về phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp cho phụ nữ.

+ Tham gia góp ý xây dựng văn bản đề xuất chính sách về phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp cho phụ nữ.

+ Nghiên cứu, xây dựng biểu mẫu khảo sát số liệu hợp tác xã/tổ hợp tác/tổ liên kết có phụ nữ tham gia quản lý; doanh nghiệp nữ trên địa bàn toàn tỉnh.

+ Xây dựng biểu mẫu khảo sát số liệu liên quan đến các chỉ tiêu Đề án; tổ chức đi khảo sát thu thập số liệu; tổng hợp, phân tích số liệu kết quả đầu ra Đề án giai đoạn 2018 - 2025.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; UBND các huyện, thành phố.

3.2. Sơ kết, tổng kết

- Nội dung:

+ Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, đưa ra giải pháp phù hợp để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

+ Vinh danh khen thưởng các tập thể, cá nhân phụ nữ có ý tưởng/công trình nghiên cứu có giá trị ứng dụng cao (sản xuất/kinh doanh sản phẩm sạch, an toàn, bảo vệ môi trường... đem lại lợi ích cho phụ nữ và cộng đồng).

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2025.

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; UBND các huyện, thành phố.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng nhu cầu kinh phí dự kiến để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch giai đoạn 2018 - 2025 là 11.892 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách địa phương: 6.832 triệu đồng, gồm:

+ Nguồn kinh phí chi thường xuyên đã giao dự toán hằng năm: 1.392 triệu đồng.

+ Nguồn kinh phí lồng ghép từ kinh phí đào tạo, tập huấn, thông tin tuyên truyền, Đề án số 15-ĐA/TU, Chương trình Khuyến công địa phương, Chương trình xúc tiến thương mại của tỉnh, Chương trình mục tiêu quốc gia hằng năm...: 4.430 triệu đồng.

+ Nguồn ngân sách tỉnh bổ sung: 1.010 triệu đồng.

- Nguồn xã hội hóa: 150 triệu đồng.

(Biểu dự toán kinh phí kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch theo từng năm và giai đoạn 2018 - 2025.

- Tổ chức đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện, xã để triển khai các hoạt động của kế hoạch này; kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp.

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thành phố phối hợp với các ban, ngành có liên quan tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh và triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp ở địa phương.

- Lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, dự án đang được triển khai.

- Xây dựng các mô hình điểm nhằm tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ nâng cao kiến thức, kỹ năng về các nội dung thuộc phạm vi của kế hoạch này.

- Hằng năm xây dựng kế hoạch và dự toán chi tiết ngân sách tỉnh gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về UBND tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, các ban, ngành Trung ương theo quy định.

2. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng ngân sách, Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí thực hiện; cân đối, lồng ghép các nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai lồng ghép, kết nối các hoạt động nâng cao năng lực kinh doanh và khởi nghiệp cho phụ nữ có ý tưởng khởi nghiệp vào chương trình đào tạo khởi sự doanh nghiệp và bồi dưỡng doanh nhân hàng năm của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan vận động các nguồn hỗ trợ hợp pháp cho việc thực hiện Kế hoạch.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp lồng ghép tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong cộng đồng về khởi nghiệp cho phụ nữ và vai trò của phụ nữ đối với phát triển kinh tế gắn với các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thực hiện Kế hoạch; lồng ghép các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp trong các chương trình giảm nghèo bền vững, đề án dạy nghề, tạo việc làm... liên quan do Sở chủ trì.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thực hiện Kế hoạch; lồng ghép với các hoạt động do Sở chủ trì như: Đào tạo nghề nông nghiệp và kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; hỗ trợ hợp tác xã/tổ hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp nông thôn...

6. Sở Công Thương

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh trong hoạt động xúc tiến thương mại, chương trình khuyến công cho doanh nghiệp nữ; chỉ đạo triển khai lồng ghép với các chương trình, hoạt động hàng năm nhằm phát triển doanh nghiệp nữ.

7. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các đơn vị có liên quan tư vấn, hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh của phụ nữ đăng ký thương hiệu, nhãn hiệu, bảo hộ thương hiệu sản phẩm; đăng ký sở hữu trí tuệ cho các phát minh, sáng chế, các sản phẩm sản xuất/sản phẩm chủ lực, đặc sản của địa phương.

8. Sở Tư pháp

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, đề xuất, kiểm tra việc thực hiện pháp luật và thực thi chính sách về phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp cho phụ nữ.

9. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống công thông tin điện tử tỉnh, hệ thống đài phát thanh cơ sở... xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về phụ nữ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp; đẩy mạnh việc phổ biến, tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi

nghiệp” và các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh về hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh trên địa bàn tỉnh đến các tầng lớp nhân dân và hội viên hội phụ nữ các cấp.

10. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thực hiện các hoạt động của Kế hoạch; lồng ghép các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp trong các chương trình/Đề án phát triển kinh tế tập thể của tỉnh.

11. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch; lồng ghép các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp trong các chương trình, đề án, dự án liên quan.

12. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh

Tham gia, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Kế hoạch.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể tỉnh

Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia phối hợp triển khai các hoạt động của Kế hoạch thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp; có các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp trong các chương trình vay vốn phát triển kinh tế.

14. UBND các huyện, thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí ngân sách địa phương đảm bảo cho việc thực hiện các hoạt động của Kế hoạch.

- Theo dõi, tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2018 - 2025; yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Hội LHPN Việt Nam;
- CT, PCT2;
- Ủy ban MTTQ tỉnh và các Đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ngành: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - TBXH, Công thương, Khoa học và Công nghệ, Tư pháp;
- Liên minh HTX tỉnh, Ngân hàng CSXH tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh;
- CVP, PCVP2;
- Lưu: VT, TH1, BBT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Thế



Dự toán kinh phí Kế hoạch thực hiện Đề án "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp" giai đoạn 2018 - 2025

(Kèm theo Kế hoạch số: 128 /KH-UBND ngày 10 /4/2018 của UBND tỉnh Lào Cai)

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	Nội dung	Tổng kinh phí	Ngân sách địa phương														Giai đoạn 2018 - 2025										Vốn tín dụng										Nguồn xã hội hóa	
			Năm														Trong đó		Năm										Năm									
			2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	Nguồn chi TX	Nguồn KP lồng ghép	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2019	2024																
		11.982	949	879	799	884	764	804	914	839	1.392	4.430	1.010	625	625	625	625	625	625	625	625	625	625	625	625	625	625	625	75	75								
1	Tổ chức truyền thông, tuyên truyền, trao đổi trực tiếp với phụ nữ về Đề án hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp; các thông tin nghề nghiệp, việc làm với phụ nữ. Lồng ghép truyền thông tại các cuộc sinh hoạt tổ/nhóm, câu lạc bộ, các mô hình hoạt động của Hội phụ nữ các cấp	440	55	55	55	55	55	55	55	55		440																										
2	Xây dựng và duy trì các chuyên trang, chuyên mục về phụ nữ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng như: báo, đài, Bản tin Phụ nữ Lào Cai...	1.392	174	174	174	174	174	174	174	174	1.392																											
3	Xây dựng mô hình điểm "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp" tại 4 huyện, thành phố đại diện vùng miền (dự kiến chọn thành phố Lào Cai, Bảo Thắng, Bắc Hà, Sa Pa), theo nhóm đối tượng, hình thức tuyên truyền, nội dung chính sách cụ thể, kết quả các gương điển hình thực hiện kế hoạch; sau giai đoạn tổng kết rút kinh nghiệm để triển khai nhân rộng	120	15	15	15	15	15	15	15	15			120																									

